licet quod profecti sint ad propagandum Evangelium, magis verba ipsa significant, et ea quae sequuntur.

NIHIL ACCIPIENTES A GENTIBUS.) Quia gratis Gentibus praedicant Evangelium, ne videantur quantum auccupari ex Evangelio. Aut quia a Gentibus ob fidem Christi bonis spoliati sunt. Aut quia cum sint Christiani noluerunt ullum cum Gentibus, utpote idololatrias, commercium habere, nec quidquam ab eis etiam oblatum accipere; debet ergo eos a vobis, o Christiani, sustentari digne Christo. Unde subdit:

NOS ERGO DEBEMUS SUSCIPERE HUIUSMODI.) Graece ταχυποντειν, id est, *occupare*, prehendere, detinere, ut non expectemus donec ipsi ad nos veniant, sed eos prævenire, domum nostram invitare, imo cogere, nīt Οέανη, uti coegerunt discipuli Christum in Emmaus, Luca 24. 29. et Abraham suis hospites Genes. 18. v. 12. et Lot, Genes. 19. v. 1. Porro *suscipere* et *susceptio*, in Script. significat omne officium, omnia obsequium, omnem protectionem, omnem opem et curam.

UT COOPERATORES SIMUS VERITATIS.) Ministrando necessarii illis qui veritatem praedicant, et illis qui pro veritate fidei tribulationes et exilii sustinent, ait Lyranus.

Porro S. Iohannes hortans Caium ut perget in hospitalitate, utitur prima persona, non tercia, seque illi associat, dicens: *Nos ergo debemus*, non, Tu ergo debes; ut suavior et efficacior sit exhortatio. Sane non dubium S. Iohannem valde fuisse in peregrinos hospitalitem; erat enim Episcopus Ephesiensis, ac proinde bona Ecclesia Ephesiensis in pauperes et peregrinos dispensabat. Addit Beda S. Iohannem instar Pauli Actor. 20. 34. ex labore manuum vixisse, indeque alius succurreris, ut impleret illud Christi: *Beatus est magis dare, quam accipere*, Act. 20. v. 35.

Nota. S. Iohannes multis argumentis et stimulis pungit incitatique Caium ad prosequendam suam in peregrinos liberalitatem. Primum est, laudatio eius liberalitatem, quodque hospites cam lendarunt coram tota Ecclesia, v. 3. Secundum, quod hoc sit opus fidele et Christiano proprium, v. 5. Tertium, quod hoc sit opus dignum Deo, v. 6. Quartum, quod conferatur in eos, qui nomen Dei praedicant aut propagant, v. 7. Quintum, quod conferatur in eos, qui a ceteris Gentibus deserti vel expulsi sunt, v. 7. Sextum, quod per hoc cooperemur veritati et Evangelio, illudque per praedicatorum vel confessores, quos excipimus et alimus, pradicemus et profiteamur. Vide quae de excellencia hospitalitatis dixi 1. Petri 4. 9. et Hebr. 13. 2.

SCRIPTISSEM FORSITAN ECCLESIE.) Graece εγράψαι, id est, scripti: ita Erasmus, Vatabl. Clarius, Caetanus, qui censent nostram Vulgatam hic esse corruptam. Verum Gangnius, Serarius et alii censent Interpretem legisse εγράψαι, aut certe τοις αὐτοῖς subintelllexisse, uti subinde alii subintelligunt, idcoque rectius vertisse, *scriptissem forsan*, idque probatur. Primo, quia sensus est congruentior, q. d. Scriptissem utique, sed ideo non scripti, quia nos nostrasque litteras non recipit superbus ille Diotrephes. Secundo, quia nullae extant S. Iohannes litterae scriptae ad Ecclesiam, et frustra eas scriptisset, cum sciret eas non recipiendas, imo qui eas receperint vexandos a Diotrepho, ut patet v. 10. Tertio, id plane confirmat Syrus, qui vertit, *boke havith*, id est, *quarens, petens, cupiens fui ad scribendum Ecclesiaz; sed ille qui amat esse primus apud vos, Diotrephes, non suscipit nos.*

SED QIS QUIT PRIMATUM GEBERE IN EIS?) In ea, puta Ecclesia; sed dicit eis, quia intelligit fideles qui sunt in Ecclesia, eamque componunt et conflant. Ecclesia enim est unum collectivum significans multitudinem, collectionem et ceterum fideliuum; congrue ergo ei datur cognomen vel pronomen plurale. Graece est φιλοτερουσιν, id est, *ambiens primatum*, primas tenere volens. Quare videtur fuisse Diotrephes, vel Episcopus, ut aliqui censent, quia Episcopus iure suo primas teneat in Ecclesia; vel certe vir potens, insolens, et arrogans, qui in Ecclesia dominari, fideliibus praesse, sibi quis insEpiscopale arrogare satagebat. Addit Beda, eum fuisse haeresiarcham; sed nil tale

A insinuat hic S. Iohannes, imo potius contrarium; nam si fuisse haeresiarcha, acerius tamē eo egisset S. Iohannes, eumque excommunicasset, et ex Ecclesia eicisset, uti Paulus excommunicavit Hymenæum et Alexandrum, 1. Timoth. 1. 20. Oderat ergo Diotrephes S. Iohannem, non quia haeresis, sed quia ambitiosus; videbat enim Iohannem suo primatu quem ambiebat resistere. Porro Diotrephes adeo fuit superbus et arrogans, uti ipsi S. Iohanni se opponere, cuiusque fideles excommunicare, et ex Ecclesia elicer audierit. S. Iohannes enim, licet iure Episcopali præsideret soli Ecclesia Ephesiæ, iure tamē Apostolico, sive qua Apostolus, præcerat omnibus Asiae, imo totius orbis Ecclesiis.

DIOTREPHES.) Vatablus ceusset esse nomen appellatum, q. d. lactabundus, arrogans; olim enim qui generis nobilitate inflati erant, διοτρέφεις, id est, *a love nutriti*, solebant vocari; et hoc facit, quod eum primatus Ecclasiastici affectatorem dixit.

Melius L. Dexter in Chronicō, et alii passim censem Besse nomen proprium, aut potius appropriatum; ipse enim iactans suum genus et opes apud Gentiles, gentilitio nomine vocabat se Diotrephem, id est, *a love nutritum*, Iovis filium. Sie Homerus reges vocat διοτρέφεις, id est, *Iovis alumnos*, et *a love genitos*. Sic Castor et Pollux vocantur διοτρέφειοι, id est, *Iovis filii*, Act. 28. 11. Addit L. Dexter hunc Diotrephem fuisse Episcopum, sed ob superbiam et inhospitalitatem ab Episcopatu depositum. Verba Dextri recitavi initio capit. Perperam ergo Beda: *Diotrephes, inquit, idem est quod speciosus, insulsus, sive decor insaniens, ita ut perfidiam cordis etiam nomine signaverit.*

Moraliter bune Diotrephem imitantur, qui beneficia et **prælaturem** ambiunt, eaque sibi sub nobilitatem et opes de-
beri autumant, cum Christus ignobiles et pauperes vocari, imo elegerit in Apostolos. Vide 1. Cor. 1. 26. Vide et Tiraquellum de Nobilit. cap. 20. n. 10. et seq. Rursum Diotrephem imitantur sacerdotes principes et nobiles, qui ius patronatus in conferendis beneficiis non habentes, illud usurpant et invadunt, aut eo abutuntur volentes domini in Cleris.

Denique dicere hic quam Apostoli et viri magni suos habent amicos et hostes. Ita S. Petrus amulum habuit Simonem Magum, S. Paulus Elymam, S. Iohannes Diotrephem, et Apolloniuum Tyanæum Ephesi magiam docentem.

NON RECIPIT NOS.) Nostrum apostolatum, nostram auctoritatem, nostros fratres, nostras literas, nostra præcepta. Solebat Episcopus Epistolam ad Ecclesiam suam missas recipere, et fidelibus in Ecclesia legere, quasi Ecclesiae caput, primus et primas. Episcopo absentia id præstabat eius Vicarius, vel qui ius Episcopale sibi arrogabat; quod si Episcopus Epistolam non probaret, supprimebat, nec legebat. Dicit ergo S. Iohannes se non scribere Ecclesias, eo quod illi præsideat ambitiosus Diotrephes, qui primas sibi arrogans, nulli, ne S. Iohanni quidem, se submittebat, ideoque eius scripta in Ecclesia non legisset, nec legi permisisset.

COMMONEBO EIUS OPERA.) Minus recte aliqui legunt commonebam, id est, commonebo. Graece enim est νομίμως, id est, *commonebo*, in memoriam revocabo, in lucem proferam, cunctis nota faciam, ante oculos ponam. Vatabl. et Pagnia, *indicabo*. Ubi nota lepitatem S. Iohannis in corripiendo et castigando. Budæus in Comment. linguae Graecæ vertit, *iudicabo*; est enim verbum forense; *οἰκονομῶν*, *minabor, puniam, ac malum pro malo retribuam*; Syrus, *meminero operum eius*, recordabor eorum que facit. Unde L. Dexter, ait, hunc Diotrephem officio et Episcopatu fuisse privatum ac depositum, uti iam dixi.

VERBIS MALIGNIS GARRIENS IN NOS.) Syrus, *qui verba mala facil in nos, calumnias in me conficiens, mihi detrahens, me infamans, quod proprium est haereticorum.* Graece est φλυτός, quod significat nugari, ineptire, garrisire, blaterare. Apposite calumnias Diotrephis despiciens vocat garritum; nam, ut ait Seneca Epist. 92. *Eleganter*

Vers. 9.

Diotrephes quis?

**Demetrius dicere solebat, eodem loco sibi esse voces impre-
ritorum, quo ventre redditos crepitus; quid enim, inquit,
mea refert, sursum isti an deorsum sonent? Quanta de-
mentia est, vereri ne infameris ab infamibus? Idem vero
Seneca lib. de Remed. fort. Male, inquit, te opinatur
homines, sed mali, movere si male de me M. Cato, si Læ-
tlius sapiens, si alter Cato, si duo Scipiones ista loquerentur:
nunc malis displicere, laudari est. Non potest nullam
auctoritatem habere sententia, ubi qui mandamus est dam-
nat. Male de te loquuntur; movere si iudicio hoc facerent,
nunc morbo faciunt: non de me loquuntur, sed de te. Male
de te loquuntur, bene nesciunt loqui: faciunt non quod me-
reor, sed quod solent: quibusdam enim canibus sic innatu-
m est, ut non pro seritate, sed pro consuetudine latrent.
Ita Demosthenes apud Stobaeum serm. 40. Calumniam
aliquantisper quidem audientium opinionem confirmare,
progressu vero temporis nihil ipsa imbecillius esse dicebat.
Et Socrates admirantis cuiudam, cur nihil in eum commo-
veretur a quo convicatis petebatur: Mihi, inquit, non male-
dicit, quandoquidem ea quæ dicit, mihi non adsunt nec in
me hærent.**

NEQUE IPSE SUSCIPIT FRATRES.) Christianos, orthodo-
xos; quia suscipit dumtaxat suæ secta pseudo Christianos
et cacodoxos, hoc erat seclus avaritiae, inadvertitiae, et odii;
quod vero sequitur, saevitiae et arrogantiae.

ET EOS QUI SUSCIPUNT.) Legit in de *Prophetis*, et sic ha-
bent aliqui codices; plures tamen habent τοὺς βουλομένους,
id est, eos qui volunt, scilicet suscipere.

DE ECCLESIA ENICIT.) Tum de loco et cœtu Ecclesiæ,
presertim in agape et convivio post Eucharistiam: ita Hu-
go; tum de ipsa fidelium congregazione, excommunican-
do eos: ita Dions. cum potius ipse excommunicandus es-
set. Sic enim habet Concilium Gangrenæ cap. 11. et ha-
betur cap. Si quis despiciit, dist. 42. Si quis, ait, despiciat
eos qui fideleri agapas, id est, canas pauperibus exhibent,
et propter honorem Dei convocant fratres, et noluerit com-
municare huiusmodi vocationibus, parvipendens quod ger-
rilur, anathema sit.

Vers. 11. NOLI IMITARI MALUM.) Syrus, *Ne similis fias in malo,
sed in bono*, q. d. Noli imitari superbium, impium, ava-
rum, et inhospitalem Diotrephe, esto primas in Eccle-
sia occupet, quemque ceteri sequaces vulgo solent imitari;
sed potius imitare humilem, piun, liberalem et hospita-
lem Demetrium, de quo v. 12. Magna est vis exempli ad
provocandum intuentes, ut illud imitentur, et maior est
vis pravi, quam boni ob corruptionem naturæ. *Proclivius
est*, ait S. Hier. Ep. 7. *malorum imitatio, et quorum virtutes
assequi nequeas, citio imitaris vilia.* Quocirca monet hic S.
Ioannes, ut quisque bonorum exemplum sibi imitandum
proponat, non malorum. Sic et S. Paulus 1. Corinth. 11.
1. *Imitatores, ait, mei estote, sicut et ego Christi.* Et Hebr.
13.7. *Memento Prepositorum vestrorum, quorum inten-
tes exitum conversationis, imitamini fidem.* Hac de causa
celebrat Ecclesia Sanctorum festa, ut eos quasi exempla
vitæ ad imitandum proponat: hinc et utilissimum est le-
gere et meditari vitas Sanctorum. Ita ex lectione Vitæ S.
Autonii conversi sunt duo illi aulici, quos refert S. Aug.
8. Confess. cap. 6. quin et ipse S. Aug. ibidem cap. 7. Ex
lectione Vitæ S. Mariæ Ægyptiacæ conversus est S. Ioan.
Columbinus fundator Ordinis Iesuitorum; legendo Vitæ
sanctorum, conversus est noster S. Ignatius.

**QUI BENEFACIT, EX DEO EST; QUI MALE FACIT, NON
VIDIT DEUM.**) Syrus: *Ille qui facit bonum, a Deo est; et
ille qui facit malum, non vidit Deum.* Dupliciter haec sen-
tentia accipi potest. Primo generatim de quolibet bono et
malo cuiuslibet virtutis et vitiæ, q. d. Qui facit bona opera,
ex Deo est, qui facit mala, non vidit Deum. Secundo et
magis apposite speciatim haec accipias de bona benefi-
ciæ et beneficentia, et mala maleficie et maleficentia. Et
hoc magis significant voces Graecæ: *αγαθοποιος* enim est
benefacere alieni, beneficium præstare alteri; et *αρρωτος* est
beneficus, munificus, liberalis; ex adverso *κακοποιος*,
est malefacere, male mereri de aliquo. Agit enim Joannes

A maleficentia et hospitalitate, eamque in Caio laudat;
maleficentiam vero in Diotrephe culpatur et damnatur. Allu-
dit S. Ioannes ad id quod dixit Epist. 1. cap. 3. v. 6. et
cap. 4. 7. *Omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum.* Qui non diligit, non novit Deum; quoniam Deus charitas est. Vide ibi dicta. *Sensus est ergo*, q. d. Qui benefacit gentibus, v. g. hospites et peregrinos su-
scipiendo et fovendo, ut facis tu, o Caie, hic ex Deo est,
eumque cogoset, omni, imitatur et colit; qui vero male-
facit proximo, ut facit Diotrephe, non est ex Deo, nec
Deum vidit aut videt, id est, Deum practice non cognoscit,
quia eum non amat, non imitatur et colit, nec ei be-
neficentiam mandanti obedit. Licit ergo omnia virtus sit
ex Deo, tamen charitati et beneficentiae id attribuitur et
appropriatur, quod sit ex Deo, ea quod ipse sit virtus di-
via, ac nos similes faciat Deo. Dei enim proprium est se
suaque bona communieare, et benefacere.

Cuius ratio est, quod Dei proprium sit abundare adeo *benefi-
cium* bono, ut supereffluat, illudque in alios benefaci-
do transfundat. Qui ergo benefacit, Dei benefici filius si-
milis et imitator est. Unde ad hæc S. Ioannis verba allu-
deos S. Dion. Eccles. hier. cap. 3. *Est omnium divinus,*
ait, *ut eloquia sacra aiunt, Dei cooperatorem fieri, et o-
stendere divinam in se ipso actionem relucentem.* Hinc il-
lud adagium de beneficio: *Homo homini Deus.* Deus est,
ait Plinius lib. 2. cap. 7. *mortuli iuvare mortalem, et hoc
ad eternam gloriam via.* Nazianz. de cura Pauperum: *E-
sto, ait, calamitos Deus.* Viderunt id ipsum Gentiles. O-
vidius lib. 2. de Ponto elegia 9. ad Coty.

*Hoc tecum commune diis, quod utriusque rogati
Supplicibus vestris ferre soletis open.*
*Nam quid erit quare solito dignemur honore
Numina, si demas velle iuvare deos?*

In verbo *iuvare* alludit ad etymon *livis*, qui erat deorum
maximum; dictus est enim *Jupiter* a iuvando, quasi *iuvans*
pater; unde Cicero ait, eum propter beneficia vocatum
esse optimum, sicut propter vim maximum. Concludit
Ovidius:

*Utilitas igitur magnos hominesque deosque
Efficit, auxiliis quoque favente suis.*
Hinc Virgil. ecloga 4. Augustum Cæsareum, qui sibi agros
servarat, suum vocat deum:
Namque erit ille mihi semper Deus.
Cicero Epist. ad P. Lentulum, eum vocat parentem ac
deum sua vita, fortuna, memoria, nominius. Martialis l.
8. epigram. 24.
*Qui fingit sacros auro vel marmore vultus,
Non facit ille deos; qui roget ille facit.*
Huc facit illud Arist. 1. Ethic. cap. 2. *Quo communius, co-
divinus bonum.* Vide dicta Actor. 20. 35.

QUI MALEFACIT, NON VIDIT DEUM.) Alludit ad illud
1. Epist. cap. 3. 6. *Omnis qui peccat, non vidit Deum.* Antithesis exigit ut dicaret, *Non est ex Deo*; sed per auxi-
lio dicit amplius, q. d. Qui male facit, adeo non est ex
Deo, ut ut quidem Deum videat, id est, practice cognoscat,
cum tamen Deus sit lux immensa; quia malefaciens
in tenebris agit, dum opera tenebrarum puta peccata, exercit.
Rursum hic non cognoscit Deum, quia ita vivit ac si
Deum non novisset, ac si Deus sua seculera non videret,
ac si non esset Numen, seculorum index et vindex, quia omnia
alienissima sunt a Deo. *Nam in omni loco oculi Do-
mini contemplantur bonos et malos.* Prov. 13. 3. Rursum
qui maleficius est, et male facit proximo, hic proprio non
videt, id est, cognoscit Deum practice, quia non agnoscit
immensa et perpetua Dei in se beneficia, ut illi gratias existat,
alis amore Dei benefaciendo, cum Deo, qui bonis
nostris non egit, benefacere, et vice in reprobare nequerat.
Quare Deus vicissim tales non cognoscit, id est, non appro-
bat, dicetque eis in die iudiciei: *Nunquam novi vas; disce-
dit a me, qui operamini iniquitatem.* Matth. 7. 23.

Ad hæc S. Ioannis verba allusit S. Dionys. scribens ad
eudem Caium Therapeutam, videutem et contemplati-
vum (qua de causa ait hic S. Ioannes, *Vidit Deum*) Epist.
93

1. ubi explicat quomodo boni et perfecti, præsertim Therapeutæ, qualis erat Caius, videant Deum. *Si quis est, ait, qui viso Deo id quod aspergit intellexit, non eum videt, sed aliquid ipsius, quod est et cognoscitur; ipse vero supra mentem atque supra omnem substantiam, sublimiter colloctatus, etc. mentis captum longe superat.* Deus enim in se invisibilis omnia transcendit, lucemque habitat inaccessibilem, qua nobis caligo est impervia, ut idem docet ibidem. Ideo Epist. 2. cuin quæsisset ab eo Caius: *Qui fit ut Deus super principium eminent deitatis et beatitatis?* Respondet, ut interprætator Pachymeres: *Quia deitas eiusmodi donum est, quod a Deo, in nos derivatur, quo divinæ efficiuntur consortes nature; per deitatem intellige munificam Dei gratiam nos bonos, et deos constituentem.* Hoc enim donum et origo est et causa, quo dñi efficiuntur, puriter et boni; porro bonum hoc quod est principium nostræ deificationis, Deus ipse transcendent. Additum initiatibilem Dei imitationem, nostram esse deificationem; quia enim non efficiuntur dii nisi numen divinum imitantando, ideo initiatio dicitur; quia vero ad primarium illud divinitatis exemplar, ne illa quidem ex parte perlingimus, hinc iure initiatibus hominibus et angelis dicitur eius deitas et bonitas. Idem Ep. 3. ad eudem: *Occultus, ait, est Deus etian post ipsam declarationem, aut divinus diccam, in ipsa declaratione.* Idem Epist. 3. ad Doroth. *Divina caligo, inquit, est lux ad quam aditus non patet, in qua Deus habitare dicitur, quæ quidem nec cerni potest, præ excellenti claritate, nec adiri eadem propter singularis divini luminis effusionem.* In hac versatul omnis, qui dignus habitus est, Deum nosse et videre, hoc ipso quod non cernit neque cognoscit, vere in eo aspectum et cognitionem superat; atque hoc ipsum noscens, quod est super omnia, et quæ sensu percipiuntur, et quæ ratione intelligentur, dicilque illud Prophetæ: *Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata est, et non potero ad eam.* Idem deinde probat exempli S. Pauli, qui licet raptus esset in Deum, tamen asserit Deum omnem intelligentiam et cognitionem superare. Hinc et noster Iohannes Evang. cap. 1. 18. ait: *Deum nemo vidit unquam, scilicet per visionem claram; vidit tamen per obscuram cognitionem, seu fidem, iuxta illud sancti Pauli: Videmus nunc per speculum in anximata, tunc autem facie ad faciem.* 1. Corinth. 13. 12.

Vers. 12. **DEMETRIO TESTIMONIUM REDDITUR AB OMNIBUS.** De hospitalitate, probitate et ceteris virtutibus Christianis. Hunc ergo Caio imitandum et adiuvandum proponit, sic-

A **ut Diotrepheum inhospitale vitandum. Suspicatur noster Serinus Demetrium hunc esse illum qui olim Praefectus artificum Dianaæ, contra S. Paulum Ephesi seditionem concitav. Act. 19. 24. qui postea penitens peccatum suum fervore pensans, persecutionem in propagationem fidei communitari; licet nil tale prodant veterum historiæ. Iusinuant Catharinus et Salmeron hunc Demetrium fuisse Episcopum. L. Dexter in Chronico asserit hunc Demetrium fuisse fratrem Caii, ad quem Epistolam hanc scribit S. Iohann. Verba Dextri recitavi initio capituli.**

ET AB IPSA VERITATE. q. d. Falli potest testimonium populi et vulgi, at falli nequit testimonium veritatis: *Vulgus*, ait Cicero pro Roscio comedo, *ex veritate pauca, ex opinione multa extimat.*

Veritas autem testimonium perhibet Demetrio, q. d. Vere Demetrius Christiane vivit et Christiana opera facit.

B Eius ergo vita verum ei virtus dat testimonium. Veritas, id est, res ipsa clamat eum tam re ipsa, quam nomine verum probumque esse Christianum. Beatus qui testimonium habet a veritate, hic eni testimonium habet a Deo, qui est prima et summa veritas. Mundani testimonium habent, sed ob adulacione et falsitate; nam, ut vulgo dicitur, *Multi Luidentes, pauci Veronenses; nimis multi lundatores, puta adulatores, pauci veridici.*

SED ET NOS TESTIMONIUM PERHIBEMUS. Quod uique gravius et certius est, utpote Episcopale, Apostolicum et canonicum, utpote scriptoris hagiographi. Vere Cicero pro Plancio: *Gravior et validior est decem virorum bonorum sententia, quam totius multitudinis imperitæ.*

MULTA HABUI TIBI SCRIBERE, SED NOLUI PER ATBA- Vers. 13.

MENTUM ET CALAMUM SCRIBERE TIBI. q. d. Multa habui tibi communicanda, sed dolui ea committere chartæ,

C quia brevi ore ad os loquemur. Vide dicta Epist. 2. 12. Syrus: *Multa fuerunt mihi ad scribendum tibi, sed non volo ut in manu atramenti et calami scribam tibi.*

PAX TIBI. Syrus, pax sit tecum.

SALUTANT TE AMICI. SALUTA AMICOS NOMINATIM. Sy- Vers. 14.

rus: *Precantur pacem tibi amici. Prebare pacem amicis cuilibet in nomine suo.* Hebræorum enim communis salutatio erat **שְׁלָלִים לְכָם** scialon lachem, id est, *Pax vobis,* qua more gentis usus est Christus et Apostoli. Rursum hic nota comitatem et affabilitatem S. Iohannis, qui amicos vult salutari nominatim, eos tamen non nominat, quia plurimi erant, et ne quem ex oblivione prætereundo, aut alteri præponendo offendat.

COMMENTARIA

I N

EPISTOLAM S. IUDAE

P R O O E M I U M .

TRAH hic de more præmittenda. Primum de Aucto-
re huius Epistolæ. Secundum, de eius auctoritate.
Tertium, de eius argumento.

Quod primum. Auctor est Iudas, non Iscariotes, sed
Iacobi, scilicet frater; Iacobi, inquam, Minoris, qui frater
Domini cognominatus est, acrispsit Epistolam Canonici-
am. Matrem habuit Mariam Alphæi, sive Cleophe, sci-
licet uxorem; quæ et Iacobi, scilicet mater, vocatur, Mar-
ci 15. 40. Eadem vocatur soror B. Virginis, cum eaque a-
stitit cruci Christi, Ioann. 19. 15. non quod proprie-
fuerit soror eius, ac filia S. Joachimi et Annae, uti censuit
S. Hieron. contra Helvid. Theodor. Lucæ 6. Beda et An-
selm. Galat. 1. sed soror phrasii Hebræa, id est, cognata
vel consobrina. Hæc ergo Maria Alphæi quatuor habuit
filios, e quibus tres a Christo electi sunt ad Apostolatum,
scilicet Iacobus, Iudas et Simon, quartus Joseph fuit com-
petitor Mathie, cum sors Apostolatus eccecidit super Ma-
thiam, Actor. 1. Hinc quatuor hi vocantur fratres Christi, Matth. 13. 55. non quod fuerint filii Joseph sponsi B.
Virginis, ex alia uxore, ac consequenter privigni B. Vir-
ginis, et propriæ fratres Christi, uti opinatus est Nysesseus
orat. 2. de Ressur. Orig. Theoph. et Euthym. in Matth.
43. Clemens Alexandr. hic, Epiphanius, heresi 51. Chrys.
orat. de Annunc. Hilarius can. 1. in Matth. Ambrosiaster
ad Galat. 2. OEcumen. et Caietanus Galat. 1. Unde et A-
rabica versio sic habet initio Epistola: *Iudas filius Iosephi fabri*. Joseph enim fuisse eelibem et virginem tradit
S. Hieron. contra Helvid. Beda in Ioann. 2. Rupertus in
Matth. 1. Magister in 4. dist. 30. cap. de B. Maria, D.
Thomas 3. p. q. 28. n. 3. ad 3. et alii. Vide Canisium l.
2. de Ceipara c. 13. Snar. 3. p. tom. 2. disp. 5. sect. 4.
Tolet. in Ioann. cap. 2. annot. 18. et Salmeron. tom. 3.
tr. 23. Vocabantur ergo fratres Christi, id est, consanguinei,
vel affines, sicut mater eorum vocatur soror, id est,
cognata B. Virginis.

Iudas, id
est, lau-
dator.

Quod etymon, Iudas Hebr. idem est quod confessio et
laus, vel confessor et laudator, scilicet Dei et Christi. No-
men hoc accepisse videtur a Iuda fortissimo et celeberrimo
filiorum Iacob, Genes. 49. v. 8. Idem, aquæ ac fratre
eius Simon, cognominatus est Chananeus (quasi orin-
dus ex Cana Galilee) hoc est, zelotes, teste S. Hieron. in
cap. 4. ad Galat. 1. eo quod zelatus pro Domino, ait S. Ful-
gentius serm. 9. Unde hæc eius amoris et zeli plena vox
ad Christum recensetur a S. Ioanne cap. 14. 22. *Domine quid factum est quia manifestatus es nobis te ipsum?*
Hæc enim eius vox excita fuit verbis illis Christi euntis
ad mortem, amore plenissimis: *Qui diligit me, diligit a
Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum.*
Hinc idem Iudas cognominatus est Thaddæus et Leb-
baeus, id est, leoninus, a **Λεόνι** labi, id est, leo, vel cor-
datus. Leo enim Hebraice dicitur labi, a **לְבָב** leb, id est,
cor, quasi cordatus, seu animosus; quia a generositate et
præsentia animi imperterritus. Cor enim sedes est et sym-

bolum fortitudinis; unde Aristomenus qui totam Græciam
stupescerat andracia miraculo, post mortem dissecatus, in-
ventus est habere cor totum pilis hirsutum, teste Plinio
lib. 11. cap. 37. Rursus Lebbæus, id est, corculum; veri-
simile enim est, Lebbæus, pene idem esse quod Thaddæus:
nam Græca Matth. 10. v. 3. et Syra sic habent: *Lebbæus,*
qui cognominatus est Thaddeus. Lebbæus ergo idem est
quod corculum, a **לְבָב** leb, id est, cor, ait S. Hier. in Mat-
thæi 10. q. d. *Mir cordialis, benevolus, amabilis*; aut
mire sapiens et prudens; qui enim valde cauti erant et
prudentes, vocabantur corculi, ait Plinio lib. 7. cap. 31.
et Festus: *Corculum, inquit, a corde dicebatur antiqui so-
lertem et acutum. Unde Scipio Nasica, ob prudentiam bis
consul, appellatus est corculum, ait Cicero Tuscul. 1. Thad-*
*dæus vero non tam ab Hebreo *toda*, id est, *laus*, deduci-
tur; sic enim dicendum fuisset *Thaddeus*; quam a Syro ^{est, man-}
thad (Hebrei dicunt **תָּדָא** tsad; unde Deus dicitur *sciadai*, id est, mamma bonorum omnium) sed Syri et Chalda.
sæpe s Hebreum vertunt in *t*, ac pro *tsad* dicunt *thad*, pro*

B Saddeus Thaddæus, id est, mamma, uber, q. d. Mammeus,
uberalis, dulcis, misericors, benignus, beneficus: ita An-
gelus Caenius in Nomin. Hebr. novi Testamenti, cap. 13.
Porro S. Hieron. (vel quisquis est auctor; non enim est
S. Hier.) in Marc. c. 6. et ex eo Pagnin. in Nom. Hebr.
interpret. Lebbæus volunt dici a corde, quasi cordis cul-
torem, qui scilicet cordis puritatem, sanctitatem et perfectio-
ni unice incubuerit. Quia de causa Iudas hic præ cæteris
Apostolis S. Bernardo fuit in veneratione ac deliciis; au-
tor enim Vita S. Bernardi lib. 3. cap. 2. narrat ipsam ^{S. Bern.}
devotionem ^{Iudas} reliquias S. Iuda Ierosolymis ad se missas mira devotio-
ne excepsisse, adeoque moriturum iussisse ens secum se-
peliri et pectori suo superponi, *eo utique fidei et devotio-
nis intuitu*, ait auctor Vita, *ut eidem Apostolo in die com-
munis resurrectionis adhucaret*. Nota. Iudas Hebr. in-
cludit omnes litteras nomini tetragrammati Iehova, inde-
que ad nominis Iehova, utpote sacrosancti, et apud In-
dœos ineffabilis reverentiam; censem aliqui pro Iuda, vo-
cationem esse affini nomine, Thaddæum. Sed hæc est fabel-
la; constat enim nomen Iude apud Indœos fuisse usita-
tissimum, adeoque a Deo laudatum, Gen. 49. 8. Insuper
Euseb. lib. 1. histor. c. 13. Niceph. lib. 2. histor. c. 40. et
Græci in Menologio duos ponunt Thaddæos, scilicet unum
Apostolum, puta Iudam hunc nostrum; alterum qui fue-
rit e Septuag. discipulus Christi missus ad Abagarum. Ve-
rum ali non nisi unum agnoscunt Thaddæum, scilicet Iu-
dam Apostolum: ita S. Hier. in Matth. 10. Beda in c. 1.
Actor. Fulgent. ser. 9. Et Ecclesia Latina non nisi unum
Thaddæum in Martyrol. et officio divino commemorat.

Iuxta quos dicendum est, quod hic Iudas sic ille Thad-
dæus, qui Abagarum regem Edessam et Edessem at idem Abaga-
convertis, uti fuse narrat Eusebius loco iam citato, qui et ^{Missus ad}
addi hanc 43. Christi anno contigisse, atque Abagarum au-
rum tum cælatum, tum rude offerenti respuisse illud Iu-

dam, ac dixisse: *Si nostra prorsus dereliquerimus, quomodo accipiemus aliena?* que sane verba cor eius purum, maguaninum, et cælesti significant. Plura vide apud Eusebium. In Apocalypsi cap. 21. 20. Iudas repræsentatur per chrysoprasum: causas ibidem recensui.

Nicophorus lib. 2. c. 4. Breviarium Romanum 28. Octobr. et alii tradunt S. Iudas prædicasse in Mesopotamia, Persia, Arabia, Idumæa. Denum. S. Iudas nobilem apostolatum gloriose martyrio coronavit, ac sacram eius corpus, æque ac fratris Simonis, Roman delatum conditum est in basilica S. Petri, ut quem in vita unice coluerat, adeoque sensa Epistola eius in sua expresserat, iuxta eundem et mortuus conderetur.

Martyr.

Epistola
hæc est
canoni-
ca.

Quod secundum. Aliqui olim de auctoritate huius Epistolas dubitarunt, imo nuper Caietanus censuit hauc Epistolam esse minoris auctoritatis iis quæ sunt certæ Scripturae sacrae. Hæretici, ut Lutherus, Centuriatores, Brentius, Kennilius, apocrypham esse censem. Rationes eorum sunt, quod auctor eius citet librum Henoch apocryphum, et altercationem Michaelis cum diabolo de corpore Mosis, quæ nusquam in Scriptura extat; sed ad hæc suis locis respondebo. Dico ergo: de fide est hanc Epistolam esse canoniam Script. Ita definit Concil. Trident. sess. 4. et Florent. in Eugenii Pont. Epist. ad Armenos, Conc. Romanum sub Damaso, Concil. Laodic. cap. 58. et Carthaginens. cap. 47. Audi S. Hier. lib. de Scriptor. Eccles. in Iuda: *Iudas, inquit, frater Iacobi, parvam quidem quæ de septem Catholicis est, Epistolam reliquit. Et quia de libro Henoch, qui apocryphus est, in ea assumit testimonium, a plerisque relictur; tamen auctoritatem velut stare iam et usu meruit, et inter S. Scripturas computari, et sacerdotiam auctoritatem habere.*

Uode eamdem ut canonicanam citant S. Dionysius de Divinis nominibus cap. 4. Epiphanius, heresi Gnostic. Nazianz. in carm. de Scriptur. Didymus et Oecumen. hic, S. Athanas. in Synopsi, Ephrem, Origen. et e Latinis S. Cornelius, S. Cyprianus, Innocentius I. Tertull. S. Hieron. S. Ambros. S. August. Russinus, Pbilastrius, Cassian. Prosp. Gelasius, Fulgentius, Alcimus, Primasius, S. Greg. Beda, Rabanus, Remigius, Ado, Ansbertus, Angelomus, et alii quos fuse citat Iodocus Coccii in Thesauro Cathol. t. 1. lib. p. 370. et Bellar. lib. 1. de Verbo Dei cap. 18.

Græce
scripta.

Græce scripta est Epistola; licet enim S. Iudas in Perside prædicari, hanc tamen Epistolam, quasi encyclicam, et universalem, scriptis fideliibus omnibus tam Iudeis, quam Gentilibus toto orbe dispersis, ideoque noui Persice, sed Græca lingua tunc maxime erat communis et latissime patebat. Porro Origenes in c. 13. Matth. assertit hanc Epistolam paucorum quidem esse verborum, sed plenam efficaciam cælestis gratia verborum. Ipsa ergo sui brevitatem secunda est, et quasi margarita, qua sub exigua mole multorum summam includit secessiorum, quod de S. Scriptura dixi. S. Hilarius can. 6. in Matth. Brevis enim hæc Epistola multa dogmatice astruit, nimurum mysterium SS. Trinitatis, incarnationis et redemptionis Christi, angelorum bonorum a malis discretionem, et studium pro salute hominum, denique fidem et metum futuri iudicii. Ethice docet fugam luxuriæ, blasphemiae, inobedientie, superbie, avaritiae, odii, doli, adulatioonis, personarum acceptiosis: ac constantiam in vocatioue, fide, oratione, charitate, conversione errantium, insectatione hæreticorum, doxologia et laude Dei. Quod ergo S. Bartholomæus, teste S. Dionys. c. 1. de Mystica Theologia, dixit, *Magnam esse Theologiam, et minimam; ac Evangelium amplum et magnum, rursumque compendiarium: id ipsum vere dicas de hac Epistola, nimurum brevem esse et longam; brevem in verbis, longam in sententiis, ut rarus sit qui non in eius exercutia lectione, ut ait S. Hieronymus ad Paulinum.*

Exstat hæc Epistola Syriae, non iu Bibliis Regiis, sed separatis, quam in Latinum vertit noster Elzevius; extat et Arabice, quam in Latinum vertit quidam in fide heterodoxus.

A Quod tertium. Argumentum Epistolæ est confutare hæc. Argues iam tum natas Simonis Magi, Nicolaistarum et Chœrithi, ac mox ex iisdem nascituras, Gnosticorum, Ebionis, Menandri, Basilidis, Saturnini, Valentini, Marcionis et similium. Ita S. Epiphian. in hæresi Gnosticorum, post recensitas eorum libidines, ait Spiritum sanctum de iis per Iudas prædixisse: *Quæcumque naturaliter tamquam multa animalia norunt, in his corrumpuntur.* Hereticorum ergo improbos mores graphicè depingit, eosque quasi seductores et pestes cavendos esse docet; ac in fide suscepta constanter esse persistendum, ne eis contingat quod contigit Hebreis, Sodomitis et Angelis a Deo apostolatibus, qui omnes misere perirent. Ita S. Athanas. in Synopsi, Oecumen. et alii. Docuit enim Iudas in Asia minore, ubi florebat schola Simonis Magi, contra quam scripsit partier S. Paulus Epistolas ad Ephesios et Colossenses, ad quas hic respicit Iudas. Maxime autem insectat dogma Simonis docentis solam fidem suam (qua heresis erat et perfidia) sufficere ad salutem sine bonis operibus. Et Gnosticorum docentum, nullum esse peccatum nisi infidelitas, sed omnia esse adiaphora, scilicet bona bene utentibus, mala male utentibus, ac proinde impune licere vacare commensationibus et libidinibus; unde Simonianorum et Gnosticorum immanes et infames libidines acriter perstringit, eiusque acre Dei iudicium ab Henoch prædictum intentat. Quocirca S. Ephrem tom. 1. serm. *De iis qui animas ad impudicitiam pellicunt, cum nihil mali sit,* recitat totam hanc S. Iudæ Epistolam, eamque contra illos intorquet. Est ergo hæc Epistola perpetua quasi inventiva in hæreticos, eosque blasphemos et luxuriosos. Primo enim, præmissa salute hortatur fideles, ut contra eos pro vocatione et fide sua viriliter certent, eo quod ipsi sint apostatae, similes Sodomitis et Angelis Deo rebellibus, cum eiusque perdendi et perituri. Deinde v. 8. eorum libidines, rebelliones, blasphemias et maledicta incusat, cum Michael, licet iustum habens causam, non fuerit ausus maledicare Satana. Tertio. v. 11. comparat eos Caino, Balæamo, Core seditionis, eosque vocat nubes sine aqua, arbore autumnales, fluctus feri maris, sidera errantia, de quibus prophetavit Henoch minans eis acre Dei iudicium, cum sint murmuratores, pleni concupiscentiis, superbis, variis. Quarto. v. 17. hortatur ut Apostolorum fidei et doctrinæ constanter insisterent, hæreticos resistant. Denique v. 20. hortatur fideles ad orationem, charitatem, misericordiam et zelum animarum, ut seductos a hæreticis ad fidem reducant; ad castitatem, ut immaculatos se sistant tribunali iudicis Christi. Atque taudem doxologia claudit Epistolam, dicens: *Soli Deo Salvatori nostro per Iesum Christum Dominum nostrum gloria et magnificencia, imperium et potestas ante omne sæculum, et nunc et in omnia sæcula sæculorum. Amen.*

Scripserunt et veteribus in hanc Epistolam, Didymus et Clemens Alexandrinus; sed breviter extant in Biblioth. Ss. Patrum; recentiores plurimi, recentissime noster Iustinianus et Lorinus. Ego pariter brevis ero more meo, presertim quia pleraque hic dicenda dixi 2. Petri 2.

D Ubi nota, hanc Epistolam valde similem esse Epistolæ secundæ S. Petri cap. 2. adeoque multis cum eo easdem, vel pene easdemque habere sententias. Quare vel S. Petrus illas sumpsit ex S. Iuda, ut eius dicta confirmaret, uti vult Salmeron; vel certe Iudas illas accepit ex S. Petro, ut volunt Baron. anno Christi 68. Adamus Sasbout, Lorin. Hugo, Thomas Anglicus, et Primatecicus hic, qui tres ultimi censem idcirco hanc Epistolam in ordine Biblico esse ultimam, eo quod ultimo sit edita (excipe Ep. S. Ioannis) ac proinde post mortem S. Petri, qui paulo ante mortem secundam suam Epistolam scripsit anno Christi 68. Quæ si vera sunt, oportet dicere S. Iudam cum fratre Simone Chananeo appetuisse mortem non anno Christi 64. ut vult Onuphrius in Chroico, sed post S. Petrum, postque annum Christi 68. Porro ut videoas S. Petri et S. Iude harmoniam et consonantiam, accipe easdem utriusque sententias per parallela digeslas.

PARALELLA

EARUMDEM SENTENTIARUM

S. PETRI EPIST. 2.

1. Cap. 2. v. 1. In vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis. Et v. 3. Quibus iudicium iam olim non cessat.
2. Et eum qui emit eos, Dominum negant.
3. v. 2. Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur.
4. v. 4. Si enim Deus Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos, in tartarum tradidit cruciandos, in iudicium reservari.
5. v. 6. Et civitates Sodomorum et Gomorrhæorum in cinerem redigens, eversione damnavit, exemplum eorum, qui impie acturi sunt, ponens.
6. v. 10. Magis autem eos qui post carnem in concupiscentia immunditiae ambulant, dominationemque contemnunt.
7. Sectas ($\delta\alpha\zeta\kappa$) non metuant introducere blasphemantes.
8. v. 11. Angeli fortitudine et virtute cum sint maiores, non portant adversum se execrabile iudicium.
9. v. 12. Hi vero, etc. in his quæ ignorant blasphemantes, in corruptione sua peribunt.
10. v. 13. Coinquinationes et maculae deliciis afflentes, in coarviliis suis luxuriantes.
11. v. 14. Con exercitatum avaritiam habentes. Et v. 3. In avaritia fictis verbis de vobis negotiabuntur.
12. v. 15. Secuti viam Balaam ex Bosor, qui mercedem iniqualitatæ amavit.
13. v. 17. Hi sunt fontes sine aqua, et nebulae turbidibus exagitatae, quibus caligo tenebrarum reservatur.
14. v. 18. Superba enim vanitatis loquentes, pelliciunt in desideriis carnis luxuriae.
15. Cap. 3. v. Charissimi, etc. memores sitis eorum quæ prædicti verborum, etc. et Apostolorum vestrorum præceptorum Domini et Salvatoris.
16. v. 3. Hoc primum scientes quod venient in norissimis diebus in deceptione illusores, iuxta proprias concupiscentias ambulantes.
17. v. 11. Quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatibus, expectantes, et properantes in adventum diei Domini.
18. v. 18. Ipsi gloria et nunc, et in diem æternitatis. Amen.

ET S. IUDÆ.

- v. 4. Subintroierunt quidam homines, qui olim præscripti sunt in hoc iudicium, impii.
- Solum Dominatorem et Dominum Iesum Christum negantes.
- Dei nostri gratiam transferentes in luxuriam.
- v. 6. Angelos vero qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium magni diei, vinculis æternis sub caligine reservavit.
- v. 7. Sicut Sodoma et Gomorrah et finitimiæ civitates simil modo exfornicatae, et abeuntes post carnem alteram, factæ sunt exemplum, ignis æterni pœnam sustinentes.
- v. 8. Similiter et hi carnem quidem maculant, dominationem autem sperrunt.
- Maiestatem ($\delta\alpha\zeta\kappa\mu$) blasphemant.
- v. 9. Cum Michael Archangelus cum diabolo disputans altercaretur de Mosi corpore, non est ausus iudicium inferre blasphemiae, sed dixit: Imperet tibi Dominus.
- v. 10. Hi autem quæcumque quidem ignorant blasphemant; quæcumque autem naturaliter tamquam muta animalia norunt, in his corrumpuntur.
- v. 12. Hi sunt in epulis suis maculae, convivantes sine timore, semetipsos pascentes.
- v. 16. Mirantes personas quæstus causa.
- v. 11. Errore Balaam mercede effusi sunt.
- v. 12. Nubes sine aqua quæ a ventis circumseruntur, etc. quibus procella tenebrarum servata est in æternum.
- v. 16. Secundum desideria sua ambulantes, et os eorum loquitur superba.
- v. 17. Vos autem charissimi memores estote verborum quæ prædicta sunt ab Apostolis Domini nostri Iesu Christi.
- v. 18. Qui dicebat vobis quoniam in norissimo tempore venient illusores, secundum desideria sua ambientes in impietatibus.
- v. 21. Vosmetipsos in dilectione Dei servate, expectantes misericordiam Domini nostri Iesu Christi in vitam æternam.
- v. 23. Soli Deo Salvatori nostro per Iesum Christum Dominum nostrum gloria et magnificencia, imperium et potestas ante omne sæculum, et nunc, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

INDIAS Iesu Christi servus, frater autem Iacobi, his qui sunt in Deo Patre dilectis, et Christo Iesu conservatis et vocatis. 2. Misericordia vobis, et pax, et charitas adimpleatur. 3. Charissimi, omnem sollicitudinem faciens scribendi vobis de communi vestra salute, recesse habui scribere vobis: deprecans supercertari semel traditam sanctis fidei. 4. Subintroierunt enim quidam homines (qui olim præscripti sunt in hoc iudicium) impii, Dei nostri gratiam transferentes in luxuriam, et solum dominatorem et Dominum nostrum Iesum Christum negantes. 5. Commonere autem vos volo, scientes semel omnia, quoniam Iesus populum de terra Ægypti salvans, secundo eos qui non crediderunt, perdidit: 6. Angelos vero qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium magni diei, vinculis æternis sub caligine reservavit. 7. Sicut Sodoma et Gomorrah, et finitimiæ civitates simil modo exfornicatae, et abeuntes post carnem alteram, factæ sunt exemplum, ignis æterni pœnam sustinentes. 8. Similiter et hi carnem quidem maculant, dominationem autem sperrunt, maiestatem autem blasphemant. 9. Cum Michael Archangelus cum diabolo disputans altercaretur de Mosi corpore, non est ausus iudicium inferre blasphemiae, sed dixit: Imperet tibi Dominus. 10. Hi autem, quæcumque quidem ignorant, blasphemant: quæcumque autem naturaliter, tamquam muta animalia, norunt, in his corrumpuntur. 11. Vae illis, quia in via Cain abierunt, et errore Balaam mercede effusi sunt, et in contradictione Core perierunt. 12. Hi sunt in epulis suis maculae, convivantes sine timore, semetipsos pascentes, nubes sine aqua, quæ a ventis cir-

cumferuntur, arbores autumnales, infuctuosæ, bis mortuæ, eradicatae, 13. Fluctus feri maris, despumantes suas confusiones; sidera errantia, quibus procella tenebrarum servata est in æternum. 14. Prophetavit autem et de his septimus ab Adam Henoch, dicens: Ecce venit Dominus in sanctis milibus suis 15. Facere iudicium contra omnes, et arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, quibus impie gerunt, et de omnibus duris quæ locuti sunt contra Deum peccatores impii. 16. Hi sunt murmuratores querulosi, secundum desideria sua ambulantes, et os eorum loquitur superba, mirantes personas quaestus causa. 17. Vos autem charissimi, memores esto te verborum quæ praedita sunt ab apostolis Domini nostri Iesu Christi, 18. Qui dicebant vobis quoniam in novissimo tempore venient illusores, secundum desideria sua ambulantes in impietibus. 19. Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, Spiritum non habentes. 20. Vos autem charissimi, superedificantes vosmetipsos sanctissimæ vestræ fidei, in Spiritu sancto orantes, 21. Vosmetipsos in dilectione Dei servate, expectantes misericordiam Domini nostri Iesu Christi in vitam æternam. 22. Et hos quidem arguite iudicatos; 23. Illos vero salvate, de igne rapientes. Aliis autem miseremini in timore: odientes et eam, quæ carnalis est, maculalam tunicam. 24. Ei autem qui potens est vos conservare sine peccato, et constituere ante conspectum gloriae sive immaculatos in exultatione in adventu Domini nostri Iesu Christi, 25. Soli Deo Salvatori nostro, per Iesum Christum Dominum nostrum, gloria et magnificientia, imperium et potestas ante omne sæculum, et nunc, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

Vers. 1. **IUDAS IESU CHRISTI SERVUS, FRATER AUTEM IACOBI.**) **A** tu, religione, dilectione, puta in Christiana fide, charitate et vita conservatis, q. d. Iudas salutem dicit et precatur Christianis, qui a Deo sunt dilecti, et in hac eius dilectione per Iesu Christi gratiam conservantur et perseverant. Magnum enim Dei et Christi donum est perseverantia, ut docet Concil. Trid. sess. 6. cap. 13. et S. Augustin. lib. de bono perseverantiae. Hoc est quod ait Christus Iohann. 17. 12. *Cum essem cum eis, ego servabam eos in peritio tuo: quos dedisti mihi, custodivi, et nemo ex eis perit, nisi filius perditionis.* Et cap. 18. 9. *Quos dedisti mihi, non perdi ex eis quemquam.* Et cap. 10. 28. *Non peribunt in æternum, et non rapiet eos quisquam de manu mea.* Et Abigail ad David 1. Regum 25. 29. *Erit anima domini mei custodia quasi in fasciculo viventium apud Dominum Deum tuum.*

CONSERVATIS ET VOCATIS.) Quæres, quomodo Iudas vocatos postponit conservatis, cum prius sit vocari ad fidem et dilectionem, posterius in ea conservari? Primo, Glossa interlinearis censem esse *vocatos protopos: vocatos* enim præcedere conservatos. Secundo, alii respondent per *conservatos* intelligi conservatos in gratia; per *vocatos*, vocatos ad gloriam; gloria autem posterior est gratia. Verum obstat, quod licet gloria posterior sit gratia; tamen vocatio ad gloriam includit vocacionem ad gloriam, quasi si consummationem et terminum. Unde Hugo respondet id verum esse in intentione, non in executione; in executione enim prius est conservari in gratia, posterius vocari ad gloriam, q. d. Iudas scribit fidelibus qui in fide et gratia Christi conservantur et perseverant, ac per hanc perseverantiam proxime vocantur et diriguntur ad gloriam, quam certo assequuntur, si uti cooperant, ita usque ad finem vite in fide et gratia Christi perseverent. Verum haec subtilitas sunt quam solidiora.

Dico ergo *to vocatis*, Graece *λαντοις*; (*non κεκλημένοις*) esse nomen, *to vero conservatis*, Graece *τετραγενεοις*, esse partipium. Sic enim habent Graeca, *τους τετραγενεοις λαντοις*, id est *conservatis vocatis*; et Arabicus, *ad servatos vocatos in nomine Iesu Christi: vocati enim vocantur Christiani*, est que haec quasi propria eorum nomeaclaratura, ut nuncupentur *vocati*, Graece *λαντοι*, id est *vocatilios*; quasi a Deo evocati ad suam familiam, amicitiam, filiationem, hereditatem. To ergo *vocati* est titulus summae digitatis, ad quam Christiani a Deo evecti sunt. Unde Hesychius: *λαντοι*, inquit, vocantur nobiles; vocavit enim nos Deus de tenebris in admirabile lumen suum, 1. Petri. 2. 9. ac de miserrima servitute peccati translati nos in regnum filii dilectionis sue, Coloss. 1. 13. scilicet a morte ad vitam, ab ignominia ad gloriam, ex gehenna ad cælum, ut ex hominibus angelos efficeret. Vide dicta Rom. 1. 1. ad illud *Paulus vocatus Apostolus*. Et 1. Corinth. 1. ad illud, *vocatis sanctis, ubi Syrus vertit, vocatis et sanctis*, æque ac Noster hic *conservatis et vocatis*; quia *to vocatis* peculialem dignitatem et titulum, æque ac donum additum Christianis, nimirum quod fide, gratia et dilectione Dei donatis sint, in eaque conservantur, non ex se, suaque electione et virtute.

Servire
Christio
regnare
est.

Porro Iudas vocat se fratrem Iacobi, tum ut a Iuda Iseariorie se distinguat, tum ut sibi benevolentiam et auctoritatem conciliet a fratre sancto et celebri: *Iacobi enim celebris ob virtutem apud omnes fama effectuera erat, ut huius Apostoli doctrina maiorem auctoritatem haberet, liberaliterque admittiretur*, ait OEcumenius.

Docent oratores, in exordio orationis vel Epistole, conciliandam esse auditorum vel lectorum primo, benevolentiam; secundo, attentionem; tertio, docilitatem. Ita S. Iudas hic lectores facit primo, benevolos, vocando eos dilectos, charissimos, et ostendendo omnem erga eos amorem et sollicititudinem; secundo, attentos, dum ait se scribere de communis omnium salute, utique æterna; tertio, dociles, dum ait se non aliud quam semel traditam eis fidem inculcare et propagnare, hocque esse totius Epistola argumentum.

HIS QUI SUNT IN DEO PATRE DILECTIS.) Legit Interpres in Graeco *τηγνημένοις*, id est *dilectis*. Iam multi legunt *τηγνημένοις*, id est *sanctificatis*: ita Caiet. Clarius, Vatabl. Pagn. et alii. Utrumque verum, et huius loco congruum. Christiani enim in Deo, id est, a Deo, vel proprie in Deo, id est, in Dei fide, gratia et charitate sunt uniti, ideoque a Iuda et ab invicem diligibilis et dilecti: ita Lyran. Dionys. et alii. Item in Deo, id est, per Deum et a Deo sunt sanctificati, subaudi, *salutem dicit*, q. d. Iudas Christiani in Deo patre dilectis salutem dicit, scribitque hanc Epistolam.

ET IN IESU CHRISTO.) Id est, per Iesum Christum, cuiusque gratiam. Rursum in Iesu, id est, in Iesu fide, cul-

te, sed ex vocazione ei gratia Dei, qui sicuti eos primitus vocavit ad fidem et gratiam, ita pariter eosdem ad eius conservationem et augmentum in dies vocat et promovet.

Itaque *ro vocalis*, hic est quasi suppositum, cuius epitheta sunt *ro dilectis et conservatis*. Suppositum autem suis epithetis nunc preponitur, nunc postponitur. Sensus ergo est, q. d. Iudas scribit hanc Epistolam *vocalis*, id est Christianis, qui sunt vocati Dei, ab eoque evocati, eiusque obsequio, cultui, fidei, gratiae et regno mancipati; ide quo ab eo dilecti et conservati. Vocavit enim, vocalitus eos Deus non solum ad suam dilectionem, sed etiam ad dilectionis conservationem, incrementum et perfectionem, ut scilicet per eam illos ad hereditatem et gloriam regni caelestis perducat. Urde haec explicans Iudas subdit: *Misericordia vobis, et pax, et charitas adimpleatur.*

Nota. Pro *conservatis*, Graece non est verbum *σωτήριον*, sed significans *σωτήρα*, id est, urbem vel aream unde propugnaculis, presidiis et vigiliis vallatum munitum que teneo, ut nullus hostium insidiis vel irruptionibus sit aditus. Sic enim fideles suos contra onnes diaboli, mundi et carnis impetus obvallat, tutatur et conservat Deus, iuxta illud Prov. 18. 10. *Turris fortissima nomen Domini.*

Vers. 2 MISERICORDIA VOBIS, ET PAX, ET CHARITAS ADIMPLEATUR. Iudas more suo imitatur S. Petrum, qui pari salutatione secundam Epistolam orditum, dicens: *Gratia vobis, et pax adimpleatur. Misericordiam intellige virtutem, non fidelium nec fidelibus inherentem, sed Dei, quia sua dona, praesertim pacem et charitatem, misericorditer fidelibus impertit*, q. d. Adimpleatur in vobis et erga vos Dei misericordia, et suam pacem et charitatem, ceteraque dona in vos effundat, vel potius iam in baptismo et deinceps effusa magnis incrementis augeat et cumuleat. *Pacem*, intellige tum cum Deo, tum cum proximinis, tum cum conscientia propria; haec autem pax charitatis est comes et filia. Unde Syrus vertit, *et pax in dilectione*; iuxta illud: *Pax multa diligenter legem tuam, et non est illis scandalum*, Ps. 118. 16. Hoc est quod canit Zacharias: *Per viscera misericordia Dei nostri in quibus visitavit nos oriens ex alto*, Lucae 1. 78. Pro adimpleatur, Graece est *πληρώσειν*, id est, multiplicetur. Unde aliqui putant nostrum Interpretem legisse *πληρώσαι*, id est, adimpleatur. Verum non vident Interpretem docte verbum non verbo, sed sensu ubi pro expressisse. Adimpleri enim misericordiam, charitatem, etc. non est aliud, quam illa multiplicari tum numero, tum gradu et perfectione. Unde 2. Petri 1. 2. *πληρώσει*, scilicet ut hic vertit multiplicetur. Praeclarus S. Augustin. tract. 2. in Ep. S. Iohannis: *Talis, ait, est quisque, qualis eius dilectio est. Terram diligis? terra eris. Deum diligis? quid dicam? Deus eris.*

Symbolice noster Saluernon et alii misericordiam attribuunt Deo Patri; ipse enim est Pater misericordiarum, 2. Cor. 1. 3. pacem Filio; ipse enim est pax nostra, Ephes. 2. 14. charitatem Spiritui sancto: *Charitas enim Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis*, Rom. 5. 5. Per misericordiam abuentur peccatorum misericordiae, scilicet culpa et peccata: *per pacem, conscientiae reioursus et perturbationes sedantur et compunctionis: nam, ut ait Tertull. lib. 5. contra Marc. cap. 5. Nec gratia nisi offensio, nec pax nisi bellum, etc. que gratia a non offenso, que pax a non debellato?* Ideo ad Martyr. *Pax nostra bellum est diabolo. Per charitatem vis et robur confortur ad omnia opera bona et heroicamentia, ad legem Christi adimpleandam, et fortiter resistendum mundo, carni et demoni, ad vincendum omnes tribulationes, persecutions, tormenta et martyria.*

S. Augustin. vero in Ep. ad Romanos censet S. Iudam hic representare mysterium SS. Trinitatis; nominare enim Patrem et Filium: *Spiritum sanctum vero representare per haec tria, scilicet misericordiam, pacem et charitatem; haec enim appropriantur Spiritui sancto, ipse enim ex vi processions sua procedit ut amor Patri et Filii; inde ergo habet quod sit in creatus amor et charitas, a quo procedit creata misericordia, charitas et pax, omnino bonum et donum.*

A Moral. S. Augustin. in illud Psalm. 58. Deus meus misericordia mea. *O nomen, inquit, sub quo nemini desperandum est!* Deus meus, inquit, misericordia mea. Quid est misericordia mea? Si dicas, salus mea, intelligo quia dat salutem. Si dicas, refugium meum, intelligo quia confugis ad eum. Si dicas fortitudo mea, intelligo quia dat fibi fortitudinem. Misericordia mea quid est? Totum quid sum de misericordia tua est; si tu mihi dedisti ut sim, et alias mihi dedit ut bonus sim, melior est ille qui dedit mihi ut bonus sim, quam ille qui mihi dedit ut sim.

OMNEM SOLICITUDINEM FACIENS SCRIBENDI VOBIS DE Vers. 3.

COMMUNI VESTRA SALUTE, NECESSE HABUI SCRISERE VOBIS. q. d. Cum valde sollicitus essem et vehementer cupere ad vos scribere, ea que ad communem vestram salutem spectant, necesse duxi scribere vobis ea que subiungo de fide constanter retinenda, et de haeresibus subpullulantibus omni contentione fugiendis, immo profligandis. Haec enim haereses tam sunt periculosae, ut non tantum sollicitudinem, sed et necessitatem scribendi mihi impellant. Unde Arabicus vertit: *Necessitate compulsum stum;* et Thomas Anglicus: *Urgente, inquit, mea sollicitudine interius, et periculo vestro exterius, necesse habui scribere vobis. Breviter et clare vertit Pagninus et Tigurina: Tantum mihi studium fuit scribendi ad vos de communia salute, ut non potuerim non scribere vobis.*

Moral. discant Praetali a S. Iudea quantum oviun sibi creditarunt debeant habere curam, nimirum sollicitam, adeoque, ut ipse ait: *Omne sollicitudinem*. Sie et S. Paulus 2. Corinth. 11. 28. *Instantia mea quotidiana*, inquit, *solicitudo omnium Ecclesiarum*. Et Roman. 12. 8. *Qui preest in sollicitudine*. Et Hebr. 13. 17. *Ipsi enim pervigilant, quasi ratione pro animabus vestris redditur*. Ubi S. Chrysost. *Omnium, ait, quos regis, tu rationem redditurus es; tanto igni tuum subiici caput. Miro si potest salvari aliquis Rectorum*. Et hom. 2. in Ep. 2. ad Timoth. *Quantumvis illi honoris impendas, quantumlibet obsequii deferas, nihil his periculis referre par poteris. Nam etsi animam ponas, ipse amplius pro te facit: nam animum periculi vetera mortis exponit.*

DREPACANS (*παραχαστῶν*, id est *exhortans, vel deprecans*) **SUPERCERTARI SEMEL TRADITÆ SANCTIS FIDELI.** Syrus: *Rogans ut certainam faciat*; Arabicus: *Rogo vos ut certantibus mecum vice una* (id est, continue et constanter) *in fide quam tradiderunt ad nos Sancti*, ut scilicet deeretatis pro fide semel, id est, firmiter prorsus et irrevocabiliter, ut dicam v. 3. tradita sanctis, puta Christianis, utque eam pro viribus tecumini et propagatis, tum verbo, tum honestæ et Christianæ vita exemplo; ita ut nullam aliam admittatis, sed omnem ab hac diversam explodatis.

Nota *ro supercertari*, id est supercertare, ut aliqui co-superdices hic legunt. Noster enim Interpres verbum *certor ac certari* cepit subinde non ut passivum, sed ut deponens, idemque *quid.* *quid certo, ut liquet Eeci. cap. 11. 9. et cap. 38. 29. et Sap. 15. 9. Quia et Pacuvius apud Nonnium cap. 8. certatur usuprat pro certat.*

Kursus *ro super*, idem est quod *pro*; hoc enim est Graece *πεπ.* Quare *supercertari fidei*, idem est quod certare pro fide; ita Gagneus. Secundo, *ro super* notat ingens, aere et continuum certandum et resistendum hostilium fidei studium, ne quasi *παρασκόν πολέμου*, id est, irreconciliable bellum: *ro enim super* significat strenuum, et quasi super vires certandum, ut certando seipso quasi supererint instar athletarum, qui in agone suas vires et seipso quasi transeundunt, dum de summa rei, puta victorie et vita, agitur. Tertio, *ro super* notat alterum et quasi secundum certamen, q. d. Ego vobissem, primo certavi contra idolatriam et idololatras, vos mecum iam secundo certate contra haeresim et haereticos: hoc enim est *παραγνωσθαι*; sic Nazianzen. orat. de Machabaeis *οι παραγνωσθαι πάστοι, επεργνωσται πάστοι*, id est, *prima certavit pater, postea certabant filii*. Hoc est quod monet Paulus Timothem. Ep. 1. cap. 6. 12. *Certa bonum certamen fidei* (Vatabl. ostende te acerrimum fidei defensorem), apprehendit vitam aeternam, q. d. Si bene certaveris apprehendes vitam aeternam.

nam. Terribilis est sententia Iunocentii III. dist. 83. cap. error. Error, inquit, cui non resistitur, approbat; et veritas cum minime defensatur, opprimitur; negligere quippe, cum possit deturare perversos, nihil aliud est quam fovere. Loquitur Praelatis praecepit, sed et ceteris suis ordinis. Quare mystica, non litteralis, est expositio Hugo-nis: supercertari fidei, inquit, est super fundamentum fidei et bonorum operum erigere et addere certamen passionum; vel certare pro supereris, ut pro anima et iustitia agonizemus usque ad mortem, ut monet Sapiens Eccles. 4. Similis est illa Thomae Anglici: supercertari fidei, inquit, est certaminis interiori, quo captivatur intellectus, addere certamen exterius, quo confundatur hereticus. *Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Rom. 10. 10.

Moral. discit hic, quantum et quam acre Christianis profide et pietate debeat esse certamen. Audi Christum ad angelum, id est Episcopum, Smyrnæ scribebunt Apoc. 2.10. *Esto fidelis* (certando) usque ad mortem, et dabo tibi corona vitæ. Praecelite S. Cyprii n. lib. 2. Ep. 6. ad Martyres: *Si vos, ait, acies vocaveritis, si certaminis vestri dies venerit, militiale fortis, dimicale constanter, scientes vos sub oculis praesentis Domini dimicare, confessione nominis eius ad ipsius gloriam pervenire; qui non sit est ul servos suos tantum spectet, sed et ipse luctatur in nobis, ipse congregetur, ipse in certamine agnosce nostri et coronat pariter et coronatur.* Et mox: *O beatam Ecclesiam nostram,* etc. Floribus eius nec lilia nec rose desunt. Certant nunc singuli ad utriusque honoris amplissimam dignitatem; accipiunt coronas vel de opere candidas, vel de passione purpureas. In caelestibus castris et pax et acies habent flores suos, quibus miles Christi ob gloriam coronetur. Idem lib. de Mortal. ait, nihil aliud in mundo quam pugnam adversus diabolum quotidie geri, cumque vitiis et illecebris collationem esse molestam, camque assiduum. Et Clem. Alexandrinus l. 7. de Stromat. Verus, ait, athleta est, qui in magno hoc mundi stadio coronatur, veram assecutus victoriam adversus omnes animi perturbationes, quoniam agonetha est omnipotens Deus. Et Tertullianus ad Martyres cap. 3. Bonum, ait, agomen subitur estis, in quo agoniest Deus vivus est, xystarches Spiritus sanctus, corona eternitatis bravium, angelica substantia politia, in celis gloria in secula seculorum.

Ex dictis liquet *to supercertari* referri ad fidei: quare minus recte aliqui referunt ad sanctis, q. d. Deprecor vos supercertari sanctis, id est, certare pro sanctis, ait Catharinus, vel cum sanctis, ait Erasmus: sanctis, inquam, fidei, id est fidibus, puta Christianis; primitus enim omnes fideles vocabantur et revera erant sancti, q. d. Deprecor vos certare cum sanctis, amulando sanctos, addendo certamen vestrum ad certamen illorum, et quasi adimplendo ea quæ desunt passionibus Christi et Sanctorum, ut ait Paulus Coloss. 1. 24.